
5GERAISBELÉM, QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

A empresa SYMRISE AROMAS E FRAGÂNCIAS 
LTDA, torna público que recebeu junto a SEMMAT de 
Benevides Pará, a LO nº 231/2021, para a atividade 
de PRODUÇÃO DE INGREDIENTES COSMÉTICOS 
COM EXTRAÇÃO DE ÓLEOS DE ESSENCIAS BRUTAS, 
através do processo n° 199/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU / PA
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2022-
1102001. Tipo menor preço unitário. Registro 
de Preços para futura e eventual Aquisição 
de Combustíveis e lubrifi cantes, de forma 
contínua e fracionada, visando atender às 
necessidades da Prefeitura Municipal de Tomé-
Açu / PA, e demais Secretarias que compõem 
a esfera administrativa municipal. Data de 
abertura: 03/03/2022 às 09:00 h no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no referido 
site, no Mural de Licitações/TCM/PA e no site 
https://transparencia.prefeituratomeacu.pa.gov.
br - Hugo Leonardo Pontes. Pregoeiro – Tomé-
Açu / PA, 17/02/2022.   

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO-PA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 9/2022-00008-SRP/PMMR

Objeto: Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de gêneros alimentícios objetivando 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal, 
Secretarias e fundos Municipais de Mãe do Rio – Pa. 
Abertura: 02/03/2022.  As 09h:00min, pelo portal 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos 
editais e informações disponíveis na PMMR, Sala da 
CPL sito no Complexo Administrativo, 998, Santo 
Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à quinta-
feira, no horário de 07h30min as 13h30min. E no 
site: www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

Aldecir Pereira Damasceno
Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte-PA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Pregão Eletrônico nº 016/2022-000007 - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico
Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 016/2022-000007. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: 
Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa na Prestação de Serviços 
de Consertos, Reparos Mecânicos, na Manutenção da Frota da Secretaria de Saude vinculada a 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte-PA. Data da Abertura: 02 de março de 2022, às 09h:00min. 
Regimento: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.666, de 21.06.1993, e alterações 
posteriores, Lei Complementar Federal nº 123/2006 com as alterações da Lei Complementar nº 
147/2014, Decretos Federais nº 10.024/19, Lei 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. Informações: O 
Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos sítios: www.portaldecompraspublicas.
com.br, https://www.aguaazuldonorte.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e junto a CPL, das 07h00m às 
12h00m, nos dias úteis. Endereço da Prefeitura Municipal: Avenida lago azul, s/n, Centro Água Azul 
do Norte - PA, CEP: 68.533- 000. Celular (094) 99276-5254. Weslley Soares da Silva - Pregoeiro.

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte-PA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Pregão Eletrônico nº 018/2022-000008 - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico
Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 018/2022-000008. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: 
Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa no Fornecimento de Peças para 
Manutenção Preventiva e Corretiva da Frota da Secretaria de Saude vinculada a Prefeitura Municipal 
de Água Azul do Norte-PA. Data da Abertura: 02 de março de 2022, às 11h:00min. Regimento: 
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.666, de 21.06.1993, e alterações posteriores, Lei 
Complementar Federal nº 123/2006 com as alterações da Lei Complementar nº 147/2014, Decretos 
Federais nº 10.024/19, Lei 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. Informações: O Edital e seus anexos 
estarão à disposição dos interessados nos sítios: www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.
aguaazuldonorte.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e junto a CPL, das 07h00m às 12h00m, nos dias 
úteis. Endereço da Prefeitura Municipal: Avenida lago azul, s/n, Centro Água Azul do Norte - PA, CEP: 
68.533- 000. Celular (094) 99276-5254. Weslley Soares da Silva - Pregoeiro.

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÕES 
A empresa DRB Barros & NC Silva Comercio de 
Medicamento Ltda, inscrita no CNPJ: 33.721.776/0001-
50, trona público que está requerendo junto a secretaria 
de meio Ambiente de Ananindeua-PA – SEMA a Licença 
Ambiental de Operações – LOA para Farmácia (com. 
varejista de produtos farmacêuticos), com endereço: 
PSG Jarbas Passarinho nº 20 (loja 21 A) bairro: Coqueiro 
Ananindeua –Pa, através do código R045821.A empresa  MONTEIRO ENGENHARIA, com CNPJ 05.254.961/ 

0001-46, torna público que recebeu, da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARCARENA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMADE DEPARTAMENTO 
DE  LICENCIAMENTO AMBIENTAL, a  Licença de Operação  
n° 029/2022, com validade 21/02/2023, para atividade de 
Serviços de Usina, Solda, Tratamento e Revestimento em 
Metais. localizado: Rua Rodovia da Integração, KM 09, S/N° 
Bairro: Vila dos Cabanos Barcarena -PA CEP:68447-970.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 004/2022
A Prefeitura Municipal de Inhangapi, através do 
Pregoeiro, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de 
quantos possam se interessar que fará licitação do 
tipo menor preço por item, cujo objeto é Registro 
de Preços para a Aquisição de Combustíveis e 
Lubrifi cantes, para atender as necessidades da 
Prefeitura e suas Secretarias. A data da abertura 
será no dia 04/03/2022 às 09h00min (horário de 
Brasília) no sistema www.portaldecompraspublicas.
com.br. O edital e seus anexos poderão ser retirados 
na Prefeitura Municipal de Inhangapi, situada na Av. 
Hernane Lameira, Nº 925, Inhangapi-Pa, no horário 
comercial, bem como nos sites www.inhangapi.
pa.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e 
mural de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.
pa.gov.br.////

Raphael Moreira Sabbá
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP Nº 2022-005
PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE CONCORRÊNCIA SRP 
3/2021-004-PMNR OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS NO 
MUNICÍPIO DE NOVO REPARTIMENTO-PA. Prazo de Vigência: 12 
MESES. Órgão Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
REPARTIMENTO. CNPJ: 34.626.416/0001-31. Fornecedor: GEOTOP 
SERVIÇOS TOPOGRAFICOS LTDA. CNPJ: 01.534.717/0001-
86. Valor total: R$ 8.670.899,59 (oito milhões seiscentos e 
setenta mil oitocentos e noventa e nove reais e cinquenta e nove 
centavos). Novo Repartimento – PA, 10 de fevereiro de 2022. 
Ordenador de despesas: VALDIR LEMES MACHADO.

ABANDONO DE EMPREGO
Ao Srº ELTON GERSON SOUZA DOS 
ANJOS – CTPS: 02479  Série: 00074/PA 
esgotado nossos recursos de localização, 
convidamos a comparecer na empresa, 
a fi m de retornar ao emprego ou 
justifi car as faltas desde 18/01/2022, 
dentro do prazo de 72hs a partir desta 
publicação, sob pena de fi car rescindido, 
automaticamente, o contrato de trabalho, 
nos termos do art. 482 da CLT.

A Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública 
(Sespa) con-

firmou, nesta quar-
ta-feira, que houve 
uma melhora na 
taxa de ocupação 
de leitos de Unidade 
de Terapia Intensiva (UTI), 
do Sistema Único de Saúde 
(SUS), exclusivas para pa-

cientes com covid-19. De 
acordo com a Sespa, no úl-
timo dia 2 a ocupação era 
de 79,94%, caindo para 63% 
no dia 9 de fevereiro. O de-

talhamento veio 
após levantamento 
divulgado pelo Ob-
servatório Covid-19 
Fiocruz, na segun-
da-feira (14).  

O sinal positivo, no entan-
to, não deve signi� ca que as 
medidas protetivas contra a 

doença possam ser deixadas 
de lado, alerta a infectologista 
Helena Brígido, da Sociedade 
Brasileira de Infectologia (SBI).

“Os casos de covid-19 es-
tão se apresentando com 
uma queda no número de in-
ternações devido ao avanço 
da vacinação e da alta trans-
missibilidade da variante 
Ômicron, que causou várias 
infecções, ocasionando tam-
bém uma imunidade que não 
sabemos por quanto tempo 

permanecerá na população”, 
a� rma a médica. 

“A Ômicron possui alta 
transmissibilidade e muitas 
pessoas foram infectadas. 
Apesar de terem adquirido 
imunidade com a infecção, 
que o ideal é com vacinas, 
não sabemos quanto tempo 
dura essa imunidade e se ha-
verá nova variante; portanto, 
tem que manter as medidas 
de prevenção”, reforça.

Em reforço ao alerta sobre 

cuidados com o coronavírus, 
levantamento da Fiocruz indi-
ca que 14 estados estão na zona 
de alerta intermediário (taxas 
iguais ou superiores a 60% e in-
feriores a 80%). São eles: Ron-
dônia (74%), Acre (63%), Pará 
(63%), Tocantins (64%), Piauí 
(77%), Alagoas (60%), Sergipe 
(61%), Bahia (70%), Espírito 
Santo (79%), São Paulo (66%), 
Paraná (71%), Santa Catari-
na (71%), Mato Grosso (72%) e 
Goiás (72%).

Não é hora de relaxar
VACINAÇÃO E INFECÇÕES PELA ÔMICRON AJUDARAM A REDUZIR INTERNAÇÕES, MAS VIGILÂNCIA DEVE PREVALECER

PANDEMIA

  Alta transmissibilidade da variante deixou mais pessoas temporariamente imunes ao vírus e desafogou leitos

TA
RS

O
 S

A
RR

A
F/

A
RQ

U
IV

O
 A

M
A

ZÔ
N

IA

BELÉM E BRASÍLIA
REDAÇÃO E AGÊNCIA O GLOBO

do de Saúde Pública no dia 9 de fevereiro. O de-

Belém segue com a va-
cinação de crianças, ado-
lescentes e adultos nesta 
quinta-feira. Podem compa-
recer aos pontos de vacina-
ção todos aqueles que ainda 
não receberam a primeira, 
segunda, terceira ou quarta 
dose do imunizante.

Ananindeua também 
aplica doses da vacina em 
todas as faixas etárias. No 
caso da imunização infantil, 
crianças de 5 anos comple-
tos, sejam elas imunossu-
primidas ou não, e crianças 
de 6 a 11 anos, que não se-
jam imunossuprimidas, 
poderão se imunizar. A va-
cina está disponível em 26 
Unidades Básicas de Saúde 
(UBS), das 8h às 13h.

Em Marituba também 
será dia de atualizar a car-
teirinha. São mais de dez 
pontos de imunização com 
doses disponíveis para to-
das as idades. 

O município de Santa 
Izabel imuniza crianças 
de 5 a 11 anos e o público 
a partir dos 12 anos. A pri-
meira, segunda e terceira 
doses do imunizante estão 
sendo disponibilizadas. 
Cada dia da semana possui 
um lugar diferente de imu-
nização.

Apenas crianças de 6 a 11 
anos serão imunizadas no 
município de Santa Bárba-
ra do Pará. De acordo com 
o calendário divulgado pelo 
município, não haverá imu-
nização para adultos nesta 
semana. A vacina pediátrica 
está disponível em todas as 
Unidades Básicas de Saúde 
(UBS), das 8h30 às 12h.

Belém vacina todos os públicos

A Agência Nacional de Vigi-
lância Sanitária (Anvisa) rece-
beu do laboratório farmacêu-
tico P� zer um pedido de uso 
emergencial e temporário do 
remédio Paxlovid, para trata-
mento de covid-19. Segundo a 
Anvisa, o prazo para análise é 
de 30 dais.

A agência informou que, de 
acordo com a P� zer, os estudos 
demonstram que o medica-
mento reduz hospitalizações 
e mortes quando aplicado no 
início da infecção. A Anvisa vai 
agora analisar esses dados. O 
remédio é de uso oral.

Algumas agências estran-
geiras já aprovaram o uso do 
remédio. A Food and Drug 
Administration (FDA), dos Es-
tados Unidos, por exemplo, au-
torizou o uso emergencial em 
dezembro de 2021.

Pfi zer solicita 
aprovação de 
medicamento

Veja
mais

Use um leitor 
de QR Code 
para acessar 
o conteúdo 
multimídia


